Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Teoria e Prática da Educação

EDITAL N.º 039/2024-DTP

A Professora Drª. Maria Christine

Berdusco Menezes, Chefe do

Departamento de Teoria e Prática da

Educação, no uso de suas atribuições.

TORNA PÚBLICO

Divulga o Resultado das inscrições para candidatos no processo de seleção de

Professores Formadores para sete vagas destinadas às disciplinas do curso

de graduação em Pedagogia, ofertadas na modalidade de Educação a

Distância pela Universidade Estadual de Maringá, durante o segundo semestre

de 2024:

Vaga Candidatos

Didática: Processos de Trabalho

em Sala de Aula (8312)

Analice Czyzewski

Leila Pessôa da Costa

Maria Christine Berdusco Menezes

Simone de Souza

Estágio Curricular Supervisionado

nos Anos Iniciais do Ensino

Fundamental II (10991)

Conceição Solange Bution Perin

Leila Pessôa da Costa

Maria Christine Berdusco Menezes

Projeto Político-Pedagógico na

Educação Básica (10994)

Analice Czyzewski

Leila Pessôa da Costa

Maria Christine Berdusco Menezes

Rosângela Faustino

Práticas Pedagógicas e Educação

Infantil (8322)

Conceição Solange Bution Perin

Leila Pessôa da Costa

Maria Christine Berdusco Menezes

Nadiane Feldkercher

Poliana Hreczynski Ribeiro

Rosângela Faustino

Simone de Souza

Estágio Curricular Supervisionado

na Educação Infantil II (10989)

Leila Pessôa da Costa

Maria Christine Berdusco Menezes

Nadiane Feldkercher

Poliana Hreczynski Ribeiro

Política Educacional Brasileira

(8315)

Analice Czyzewski

Maria Christine Berdusco Menezes

Maria Simone Jacomini Novak

Paulo Rogério de Souza

Rosângela Faustino

Práticas Pedagógicas e Literatura

Infantil (8323)

Conceição Solange Bution Perin

Maria Christine Berdusco Menezes

Poliana Hreczynski Ribeiro

Rosângela Faustino

Os candidatos devem encaminhar o currículo documentado dos últimos 5 anos,

conforme Anexo I deste edital, nos dias 21 a 24 de junho de 2024, por meio do

link: https://forms.gle/GttqdJkC7U1JUhmJ9

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

O resultado será aprovado em reunião de departamento.

Maringá, 20 de junho de 2024

Profa. Dra. Maria Christine Berdusco Menezes

Chefe do Departamento de Teoria e Prática da Educação

https://forms.gle/GttqdJkC7U1JUhmJ9

ANEXO I

AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO em caso de empate
 TABELA DE PONTUAÇÃO - ÚLTIMOS 5 ANOS

I - FORMAÇÃO ACADÊMICA

(máximo de 200 pontos)

Pós-Doutorado  200

Doutorado em Educação  150

Créditos completos de Doutorado em Educação, com
aprovação na qualificação, na área do concurso

100

Mestrado em Educação 50

OBS: Será considerado apenas o título com a maior pontuação.

II - PRODUÇÃO ACADÊMICA

(máximo de 400 pontos)

Pontuação por obra ou atividade

Artigos publicados, indexados ao Qualis A  100

Artigos publicados, indexados ao Qualis B 75

Artigos completos publicados em Anais de Congressos 65

Livros publicados na área de conhecimento ou área afim, com
corpo editorial

55

Capítulo de livros publicados com corpo editorial 50

Edição ou organização de livros 45

Desenvolvimento ou geração de material didático 40

Outros 30

III – ATIVIDADES DE ENSINO
(máximo de 400 pontos)

1-     Docência nos últimos 05 anos (Pontuação por semestre)

Docência em curso de pós-graduação stricto sensu  30

Docência em curso de pós-graduação lato sensu 30

Docência em curso de graduação  30

Docência no ensino fundamental, médio e técnico  15

Docência em curso de treinamento ou extensão  03

TOTAL DE PONTOS DA AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO = 1000 PONTOS
TOTAL DE PONTOS DO CANDIDATO = SOMA DOS ITENS I, II e III
NOTA FINAL ATRIBUÍDA AO CANDIDATO =
TOTAL DE PONTOS DIVIDIDO POR 100